
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

APSP Matteo Remaggi 

n. 1 del 17 febbraio 2025 

OGGETTO: CONVENZIONE A TITOLO GRATUITO TRA L’AZIENDA 

PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA "MATTEO REMAGGI" E SOGEFARM 

CASCINA SRL PER RITIRO E CONSEGNA DI FARMACI IN NOME E PER 

CONTO DELL’OSPITE   

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto l’art. 13 lettera h dello Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona secondo 

il quale per motivi d’urgenza è possibile l’adozione di atti per i quali verrà chiesta la ratifica 

in occasione del primo Consiglio di Amministrazione; 

Vista la L.R. Toscana 43/2004 come novellata dalla L.R. Toscana n. 56/2024 intervenuta in 

materia di riordino e trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza 

(IPAB), istituite con Legge 6972/1890, in Aziende pubbliche di servizi alla persona (d’ora 

in poi “ASP”); 

Premesso che: 

 In data 4 giugno 2004 era stata stipulata fra l’IPAB Remaggi e Sogefarm una 

convenzione per la consegna ed il ritiro dei farmaci in nome e per conto degli ospiti 

della IPAB Remaggi che disciplinava il servizio gratuito de quo; 

 In data 20 dicembre 2024 la Sogefarm ha inviato, ai sensi dei punti 4 e 7 della 

convezione, nota di recesso con decorrenza a partire dal 31 gennaio 2025 e la 

conseguente disdetta a far data dal 31 gennaio 2025; 

 In data 29 gennaio 2025 l’APSP ha richiesto una proroga, accordata dalla Sogefarm 

in pari data, fino al 15 febbraio 2025; 

Ritenuto necessario supportare l’erogazione dei prodotti farmaceutici agli utenti della 

struttura APSP Remaggi, facilitando l’accesso agli stessi mediante un servizio organizzato 

di consegna; 

Dato atto che: 

 



 Gli utenti della struttura APSP Remaggi presentano problematiche di mobilità che 

rendono difficoltoso il reperimento autonomo di farmaci e parafarmaci;  

 L’APSP Remaggi e SOGEFARM intendono collaborare per favorire l’accesso ai 

prodotti necessari agli utenti della struttura;  

 La Sogefarm è una società a totale partecipazione pubblica del Comune di Cascina, e 

inserita – a titolo di locazione – nei locali di proprietà dell’APSP Matteo Remaggi; 

 L’APSP è un’Azienda pubblica controllata dal Comune di Cascina; 

Vista la convenzione allegata per la quale: 

a) la Sogefarm si impegna a:  

 Supportare gli utenti della APSP Remaggi;  

 Consegnare i farmaci e i prodotti richiesti, garantendo una corsia preferenziale 

per il personale sanitario della struttura; 

 Emettere, a fine mese, una fattura a nome dell’ospite e inviarla all’indirizzo PEC 

o Mail del familiare/ADS che ha sottoscritto il contratto; 

b) L’APSP Remaggi si impegna a: 

 Invitare il familiare o l’Amministratore di Sostegno (ADS) dell’ospite, al 

momento dell’inserimento in RSA, a sottoscrivere l’atto, allegato alla 

convenzione, tra SOGEFARM e familiare/ADS, relativo alla consegna dei 

farmaci e parafarmaci all’APSP per conto dell’ospite; 

 Invitare il familiare o l’Amministratore di Sostegno (ADS) della persona già 

ospite alla data di stipula della presente convenzione a sottoscrivere l’atto 

allegato tra SOGEFARM e familiare/ADS, relativo alla consegna dei farmaci e 

parafarmaci all’APSP per conto dell’ospite; 

 Comunicare a SOGEFARM un referente unico per tutte le comunicazioni tra i 

due enti; 

 Attivare la procedura operativa solo a seguito della sottoscrizione dell’accordo 

contrattuale allegato tra SOGEFARM e l’utente della APSP. 

 Comunicare alla SOGEFARM, senza indugio, il decesso o dimissione dell’ospite 

dalla APSP 

DELIBERA 



1. Di approvare la convenzione A TITOLO GRATUITO TRA L’AZIENDA 

PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA "MATTEO REMAGGI" E 

SOGEFARM CASCINA SRL PER RITIRO E CONSEGNA DI FARMACI IN 

NOME E PER CONTO DELL’OSPITE;  

2. Di trasmettere il presente atto alla Sogefarm; 

3. Di conferire al presente provvedimento l’immediata esecutività; 

4. Di trasmettere la presente al Registro delle Determine anno 2025 e 

successivamente trascritta per gli adempimenti di legge nell’Albo Pretorio per un 

termine di 15 gg; 

             IL PRESIDENTE   

       _________________________  

  


